水口府〔2021〕100号
重庆市铜梁区水口镇人民政府
关于印发《水口镇2021年“全国交通安全日”
主题宣传月活动实施方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
各村（社区）、镇级各部门（事业单位）：
为开展好水口镇“全国交通安全日”主题活动，按照区道安办《2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案》要求，现印发《水口镇2021年“全国交通安全日”主题宣传月活动实施方案》，请认真贯彻执行。

重庆市铜梁区水口镇人民政府
2021年11月26日
水口镇2021年“全国交通安全日”主题宣传月
活动实施方案

今年是第十个122“全国交通安全日”，结合公安部、中央网信办、中央文明办、教育部、司法部、交通运输部、应急管理部、共青团中央联合下发的《关于组织开展第十个122“全国交通安全日”群众性主题活动的通知》精神，按照铜交安办〔2021〕41号文件要求，根据我镇实际，特制定本方案。
一、宣传主题
守法规知礼让 安全文明出行
二、活动时间
即日起—2021年12月31日
三、工作目标
本次活动以“守法规知礼让、安全文明出行”为主题，积极发挥各单位职能，以交通安全巡回宣讲、文明交通示范倡导、交通安全文化传播、警示宣传曝光、冬季事故预防宣传活动等“五大活动”为载体，对交通文明进行广泛传播。
四、活动阶段
（一）活动预热阶段（即日起至12月1日）在线上线下开展宣传活动时统一使用“122”主题标识，在行政村“一栏一标语”等宣传阵地，张贴海报、专栏等，保持话题热度，做大活动声势，提升参与度。
（二）集中宣传日阶段（12月2日）围绕“守法规知礼让 安全文明出行”宣传主题，开展形式多样、内容丰富、贴近百姓的主题宣传活动。
（三）宣传月推广阶段（12月3日至12月31日）将“五大活动”继续推深做实，结合冬季交通安全和春运预热，持续深化交通安全宣传教育。
五、工作措施
紧扣“安全”、“文明”两大关键词，大力开展“五大活动”。
（一）开展交通安全巡回宣讲活动。
继续做好“美丽乡村行”交通安全大篷车巡回宣讲活动，利用流动宣传车、农村大喇叭、农村“一栏一标语”宣传阵地等宣传平台，强化农村地区“一老一小”交通安全守护和严禁酒驾醉驾、农村地区违法超员和农用车违法载人等常见易发交通违法行为普法宣讲，确保年底前辖区行政村宣讲达到全覆盖，行政村宣传阵地建设率达到30%以上。
（二）开展文明交通示范倡导活动。
对交通安全宣传教育基地，作为“我为群众办实事”项目进行对外公告参与方式与活动时间；积极发起“发现交通安全正能量”话题活动，引导网民发起对第十个122“全国交通安全日”群众性活动的关注与参与。
（三）开展交通安全文化传播活动。
1.活动内容：梳理完善122交通文化体系，围绕年度主题加强短视频、公益广告、海报挂图、互动小程序等多种形式交通安全作品创作使用，创新交通安全文化产品和衍生品。
2.工作措施：一是将122“全国交通安全日”主题活动宣传资料在农村、社区、学校、企业、机关等开展“五进”巡回宣讲活动时广泛运用；二是结合辖区交通事故特点，交通参与者组成结构等因素，自行创作当地更易接受、更便于传播的宣传作品，完善122交通文化体系。
（四）开展冬季事故预防专项宣传活动。
一是依托农村宣讲队机制，针对农村地区“一老一小”重点群体及其他冬季农村易发事故类型，加强农村交通安全宣传；二是将农村安全宣传栏、劝导站宣传设施、农村“大喇叭”系统等宣传阵地运用起来，及时更新冬季行车事故预防措施宣传内容，对隐患路段、事故多发点应设置交通安全宣传提示语；三是结合辖区春运前事故研判分析，制定宣传告知内容，落实农村劝导站和执法服务站在查车过程中的宣传“三个一”工作（即发放1份宣传单，口头开展1次宣传教育，发现有交通违法行为驾驶员进行1次警示提示）。

重庆市铜梁区水口镇党政办公室           2021年11月26日印发
- 1 -